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LAG ordningen har i Danmark eksisteret siden 1990. Ordningen har helt overordnet haft stor 

indflydelse på den positive udvikling der i samme periode er sket i landdistrikterne, det gælder både 

udvikling af landsbyerne, styrket social sammenhængskraft lokalt og markante bidrag til at gøre 

landsbyerne mere attraktive at bo i. De sidste tre årtier har været kendetegnet ved en øget 

urbanisering og udfordringer ved et stadigt affolkende landdistrikter. LAG ordningen har på vigtig vis at 

den udvikling kan vendes, og der igennem investeringer i lokalmiljø, virksomheder, kultur, natur og 

miljø, fortsat kan være attraktivt at bosætte sig og fremme virkelyst i Danmarks smukke landdistrikter.  

LAG har støttet mange lokale iværksættere som bidrager med nye produkter og oplevelser til gavn for 

bosætning samt har styrket turismen i landdistrikterne. 

LAG midlerne har i landdistrikterne været med til at åbne for finansiering fra pengeinstitutter og fonde 

til yderligere udvikling og skalering af projekter. Havde det ikke været for LAGs tilskud i den svære 

opstartsfase havde mange af disse projekter ikke kunne være realiseret. Der er mange eksempler på 

gode virksomheder der er startet ved hjælp af LAG tilskud og har vokset sig store og bæredygtige med 

blivende arbejdspladser. I de landsbyer og lokalsamfund hvor der er kommet ny arbejdspladser har 

det haft stor betydning for den lokale udvikling og muligheden for at tiltrække en socioøkonomisk 

divers gruppe. 

LAG midlerne har også styrket udviklingen i de landsbyer der har fået støtte til almennyttige projekter, 

det har gjort at der er flyttet flere til landsbyerne for et aktivt tilvalg af de spirende fællesskaber 

projekterne bidrager til.  

Fremadrettet programperiode i EU efter 2027 

At sikre hele landet fortsat er attraktivt for bosætning, at sammenhængskraften mellem by og land 

styrkes og at landdistrikterne ikke bliver afkoblet udviklingen, kræver fortsat stort engagement og 

mindst ligeså vigtigt – investeringer. Det er derfor vigtigt at der i en kommende programperiode efter 

2027 fortsat afsættes penge til lokaludvikling gennem LEADER metoden. Det kan enten være som det 

er nu, med en procentsats fra landdistriktsprogrammet eller endnu bedre, at der er et særskilt 

program der fokuserer på lokaludvikling med bedre muligheder for at finansiere sammen med andre 

EU-fonde i CLLD-sammenhæng. 

Med de strukturændringer der sker i landbruget i disse år, hvor landbrugene bliver større og større og 

langt færre arbejder med landbrug, så er der et behov for at finde nye muligheder for at fastholde og 

udbygge landdistrikterne. Det vil kun være muligt hvis der skabes nye arbejdspladser i 

landdistrikterne, det kan ske ved at der investeres i nye produktioner, bedre mulighed for 

iværksættere og igennem nye turismevirksomheder og oplevelsesøkonomien mere generelt. Her er EU 



midlerne meget vigtige da det ellers er umuligt at opnå tilstrækkelig kapital til at etablere nye 

virksomheder i et landdistrikt.  

For at opnå en balance mellem byerne og landdistrikterne, er det vigtigt at sidstnævnte hele tiden 

udvikler sig og bliver attraktive at bosætte sig i. Det kræver der er den nødvendige infrastruktur, som 

transport, skoler, indkøbsmuligheder og sociale samlingssteder.  

Den spæde positive udvikling, hvor unge familier bosætter sig i landdistrikterne, kan kun fremmes hvis 

vi tør skabe nye boformer, styrke sociale fællesskaber og giver muligheder for mindre 

produktionsvirksomheder. 

De danske LAG grupper ser mange gode muligheder for landdistrikterne, hvis der stadig satses på 

LEADER metoden og at der tilføres midler til at videreføre det arbejde der er gjort indtil nu. Fremtiden 

afhænger af endnu større sammenhængskraft mellem de Europæiske lande – et sammenhold der 

starter nationalt hvor sameksistensen mellem by og land kan og skal forbedres. Det kræver i 

særdeleshed en styrkelse af landdistrikterne, hvilket skal ske gennem lokal inddragelse og 

medbestemmelse. 

De danske LAG grupper og de mange engagerede medlemmer der arbejder for styrkelse og udvikling 

er klar til at fortsætte det gode arbejde der indtil nu er udført, det kræver blot at der tilføres 

tilstrækkelige midler til at fortsætte udviklingen. 

De Danske LAGer står gerne til rådighed med yderligere oplysninger. 
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